*Ausonius Francos quo tempore straverat ensis,*

*Quotquot Butilino paruerant misero.*

*Felicem o fluvium! fuerit vice namque trophaei,*

*Barbarico tingi posse cruore diu.*

A. C. 553 τοῦτο μὲν οὖν τὸ ἐπίγραμμα, εἴτε ὡς ἀληθῶς ἐγκεχά-  
 I. 27 ρακταὶ τῷ λίθῳ, εἴτε καὶ ἄλλως ἠδόμενον ἐς ἐμὲ ἵκετο,  
 οὐδὲν οἶμαι τὸ καλὸν ἐνθάδε ἀναγεγραφθῆναι. ἴσως γὰρ καὶ  
 ἐς μαρτύριον οὐκ ἄχαρι ἂν εἶη τῶν ἐν τῇδε τῇ ξυμπλοκῇ γε-  
 γενημένων. 5

ια'. Ἐν τούτῳ δὲ τοῖς Ῥωμαίοις ἠγγέλλετο καὶ τὰ ἐν  
 DΒενετία ἐπὶ Λευθαρίῳ τε καὶ τοῖς ἄμφ' αὐτὸν ἄκασι ξυνε-  
 νεχθέντα. τότε δὴ οὖν καὶ μᾶλλον οἱ τε ἄστοι καὶ τὰ στρατεύ-  
 ματα χορείας ἐτέλουν καὶ πανηγύρεις, ὡς οὐδὲν ἔτι αὐτοῖς  
 ἀντίξουν προσγενησόμενον, ἀλλ' ἐν εἰρήνῃ τολοιπὸν βιοτεύουσιν-10  
 τες. τῶν γὰρ ἐμβολόντων ἐς τὴν Ἰταλίαν πολεμίων οὕτω δὴ  
 ἀπανταχοῦ διολωλότων, οὐκ ᾔοντο ἄλλους ἐπιβήσεσθαι. καὶ  
 ταῦτα μὲν τὸ πλῆθος διενόειτο, οἷα οὐ τῶν ἀκριβοῶν στοχά-  
 ζεσθαι πεφυκότες, ἀλλ' ἐς ῥηστώνην ἐκβεβλημένοι, καὶ πρὸς  
 τὸ ἠδόμενον τῆς γνώμης ἅπαντα κρίνοντες. τῷ δὲ Ναρσῇ ὄρ-15  
 P. 48 θῶς ἕκαστα διασκοποῦντι, ἀκολασίᾳ ἐδόκει τὸ χρῆμα καὶ πα-  
 ραφροσύνη, εἴ γε ᾔοντο μηκέτι ἔξιν ἀνάγκην ἐτέρους ὑπο-  
 δύνεσθαι πόνους, ἀλλὰ χρῆναι μᾶλλον ἐς τὸ τρυφερώτερον τῆς  
 διαίτης ἐς αἰὲ μεταβεβλήσθαι. ἐλείπετο γὰρ, οἶμαι, αὐτοῖς ὑπὸ  
 ἀβελτερίας τὰς ἀσπίδας τυχὸν καὶ τὰ κράνη ἀμφορέως οἴνου-20  
 ἢ καὶ βαρβίτου ἀποδόσθαι, οὕτω περιττὰ τολοιπὸν καὶ ἀνό-

12. ἄλλα R. pro ἄλλους. 14. ἐκβεβλημένοι R., ἐμβεβλημένοι vulg.  
 et Inpr. ἰπνολυτῆ. 19. ἐλείπετο R. Lugd. corr. (Cl.), ἐλλίπετο  
 vulg. 20. ἀβελτηρίας R. 21. ἢ ina. ex R.

Hoc itaque epigramma sive revera saxo incisum fuit, sive alioqui ho-  
 minum sermonibus celebratum ad me pervenit, non abs re, ut arbi-  
 tror, hoc loco a me est relatam. Fuerit enim non inelegans monu-  
 mentum eorum quae illo proelio acciderunt.

11. Interea vero Romanis nuntiatum est, quem exitum Leutharis  
 omnesque eius copiae in Venetis habuissent. Tum itaque multo am-  
 plius et cives et exercitus festivas choreas ludosque panegyricos  
 agitabant, tanquam nihil ultra hostile metuentes, et in pace tran-  
 quillitateque deinceps victuri. Hostibus enim Italiam sua invasione  
 inquietantibus ita passim penitus deletis, non putabant alios super-  
 venturos. Atque hoc quidem erat multitudinis iudicium; quippe  
 quae nequaquam accurate res pendere solet, sed otio ignaviae-  
 que immersa ex eo, quod iucundum gratumque ipsi est, omnia iudi-  
 cat. Narseti vero recte omnia consideranti stultitia dementiaeque  
 videbatur, si ademptam sibi deinceps omnem alios labores sube-  
 undi necessitatem putarent; sed molliori vitae sese totos dederunt.  
 Parum enim aberat, ut prae stoliditate scuta et galeas amphoris  
 vinariis et barbitis commutarent: adeo supervacanea inutiliaque sibi  
 in posterum fore arma rebantur. Narses autem verisimiliter colli-